
LOTE 1 - ADJUDICADO
ROÇADEIRA ARTICULADA , MOD. ARPIA PLUS II, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

MÍNIMAS: LARGULA DO CORTE 1,50 M; PESO 1.050 KG; Nº DE FACAS 02; ROTAÇÃO NA TDP 540 RPM; 
ROTAÇÃO DAS FAÇAS 1.600 RPM; PARA TRATOR MÍNIMO 75 CV; 140 A 180 LITROS DE OLEO HI

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025
Processo Administrativo Nº 67/2025

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: CARLOS ALBERTO LEMES
Data de Publicação: 04/06/2025 13:23:38

04/06/2025 12:22:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
04/06/2025 13:59:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo lote.pdf foi adicionado ao processo.
04/06/2025 14:21:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo lote.pdf foi removido pelo condutor do processo.
04/06/2025 14:21:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Edital PE 17 Roçadeira ariticulada.pdf foi adicionado ao processo.
04/06/2025 14:21:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Edital PE 17 Roçadeira ariticulada^.docx foi removido pelo condutor do processo.
04/06/2025 14:22:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo lote.pdf foi adicionado ao processo.
04/06/2025 14:26:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo ETP Roçadeira04062025.pdf foi adicionado ao processo.
16/06/2025 10:40:08    CADASTRO DE PROPOSTA    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA
16/06/2025 17:10:16    CADASTRO DE PROPOSTA    NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
17/06/2025 10:45:01    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA
17/06/2025 14:33:38    CADASTRO DE PROPOSTA    CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI
17/06/2025 15:10:37    CADASTRO DE PROPOSTA    BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA
17/06/2025 15:48:53    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIAL LICITA MAQUINAS EIRELI
17/06/2025 21:51:56    CADASTRO DE PROPOSTA    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA17/06/2025 22:40:45    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA18/06/2025 06:34:36    CADASTRO DE PROPOSTA    SUMMIT EVENTOS LTDA
18/06/2025 07:31:04    CADASTRO DE PROPOSTA    PUMA COMERCIAL EIRELI
18/06/2025 07:52:01    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PUMA COMERCIAL EIRELI
18/06/2025 08:26:25    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMERCIAL LICITA MAQUINAS EIRELI
18/06/2025 08:54:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos! às 09H00 daremos início ao pregão, peço-lhes que se atendem pelos valores lançados nesta Plataforma, cujo ato é 
de inteira responsabilidade das empresas participantes.
18/06/2025 09:49:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA adicionou o arquivo f2d084cbc1a94d6ba2984833bd9fb483.pdf aos documentos 
complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 18/06/2025 12:36:49

MUNICIPIO DE MARIA DA FE
MARIA DA FÉ-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA  593 58.233.895/0001-94 55.000,00 41.850,00 Sim

2 PUMA COMERCIAL EIRELI  402 23.655.349/0001-67 55.000,00 43.000,00 2,75 Sim

3 COMERCIAL LICITA MAQUINAS EIRELI  177 15.513.036/0001-46 55.000,00 47.000,00 9,30 Sim

4 CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS EIRELI

 508 32.396.643/0001-92 54.690,00 47.998,00 2,12 Sim

5 NOME EMPRESARIAL VINCITA 
COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOL

 855 49.461.961/0001-92 55.000,00 48.000,00 0,00 Não

6 NM INDUSTRIA E COMERCIO DE 
MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

 356 24.735.598/0001-25 55.000,00 48.000,01 0,00 Sim

7 SUMMIT EVENTOS LTDA  571 53.416.052/0001-00 55.000,00 55.000,00 14,58 Sim

8 BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA  875 44.119.251/0001-65 10.000.000,00 10.000.000,00 18081,82 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

04/06/2025 13:23:38    PUBLICADO    

05/06/2025 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

18/06/2025 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

18/06/2025 09:00:13    DISPUTA    

18/06/2025 09:00:13    LANCE    CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 508)

54.690,00

18/06/2025 09:00:13    LANCE    BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 875) 10.000.000,00

18/06/2025 09:00:13    LANCE    COMERCIAL LICITA MAQUINAS EIRELI (PARTICIPANTE 177) 55.000,00

18/06/2025 09:00:13    LANCE    NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 356)

55.000,00

18/06/2025 09:00:13    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 55.000,00

18/06/2025 09:00:13    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

55.000,00

18/06/2025 09:00:13    LANCE    SUMMIT EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 571) 55.000,00

18/06/2025 09:00:13    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 55.000,00

18/06/2025 09:00:33    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

54.559,48

18/06/2025 09:00:49    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 54.400,00

18/06/2025 09:00:55    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

54.177,52

18/06/2025 09:01:07    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 54.150,00

18/06/2025 09:01:32    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

54.133,37

18/06/2025 09:01:44    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 54.125,00

18/06/2025 09:01:55    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

53.805,95

18/06/2025 09:02:07    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 53.000,00

18/06/2025 09:02:10    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

52.977,48

18/06/2025 09:02:25    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 52.500,00

18/06/2025 09:02:30    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

52.345,54

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: ROÇADEIRA ARTICULADA , MOD. ARPIA PLUS II, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: 
LARGULA DO CORTE 1,50 M; PESO 1.050 KG; Nº DE FACAS 02; ROTAÇÃO NA TDP 540 RPM; ROTAÇÃO DAS FAÇAS 1.600 
RPM; PARA TRATOR MÍNIMO 75 CV; 140 A 180 LITROS DE OLEO HIDRÁULICO; ALTURA MÍNIMA DE CORTE 20 MM; 
VELOCIDADE DE TRABALHO DE 3 A 7 KM P H; DIMESNÕES   (Larg.xAlt.xComp.) 2,40x2,60x3,20 .
Quantidade: 1 Valor Unit.: 41.850,00 Valor Total: 41.850,00

Marca: MFW MAQUINAS Modelo: HARPIA PLUS II

2 de 5Gerado em: 18/06/2025 12:36:49

MUNICIPIO DE MARIA DA FE
MARIA DA FÉ-MG



18/06/2025 09:02:52    LANCE    CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 508)

52.156,00

18/06/2025 09:02:55    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 52.000,00

18/06/2025 09:02:56    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

51.843,77

18/06/2025 09:03:08    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 51.800,00

18/06/2025 09:03:12    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

51.564,80

18/06/2025 09:03:25    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 51.700,00

18/06/2025 09:03:36    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 51.564,81

18/06/2025 09:03:38    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 51.500,00

18/06/2025 09:03:44    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

51.097,73

18/06/2025 09:03:53    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 51.000,00

18/06/2025 09:03:54    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

50.938,95

18/06/2025 09:04:06    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 50.938,96

18/06/2025 09:04:13    LANCE    CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 508)

50.890,00

18/06/2025 09:04:15    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 50.900,00

18/06/2025 09:04:19    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

50.617,01

18/06/2025 09:04:29    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 50.500,00

18/06/2025 09:04:43    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

50.328,48

18/06/2025 09:04:44    LANCE    CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 508)

50.490,00

18/06/2025 09:05:22    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 50.300,00

18/06/2025 09:05:31    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

50.253,48

18/06/2025 09:05:33    LANCE    CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 508)

50.290,00

18/06/2025 09:05:54    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 50.250,00

18/06/2025 09:05:58    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

49.765,06

18/06/2025 09:06:09    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 49.500,00

18/06/2025 09:06:14    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

49.175,56

18/06/2025 09:06:27    LANCE    CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 508)

49.478,00

18/06/2025 09:06:37    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 49.150,00

18/06/2025 09:06:40    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

48.959,60

18/06/2025 09:06:51    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 48.959,61

18/06/2025 09:07:02    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 48.900,00

18/06/2025 09:07:19    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

48.452,65

18/06/2025 09:07:31    LANCE    COMERCIAL LICITA MAQUINAS EIRELI (PARTICIPANTE 177) 48.800,00

18/06/2025 09:07:48    LANCE    COMERCIAL LICITA MAQUINAS EIRELI (PARTICIPANTE 177) 48.000,00

18/06/2025 09:07:53    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 48.400,00

18/06/2025 09:07:53    LANCE    NOME EMPRESARIAL VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 855)

48.000,00

18/06/2025 09:08:13    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 47.900,00

18/06/2025 09:08:35    LANCE    COMERCIAL LICITA MAQUINAS EIRELI (PARTICIPANTE 177) 47.000,00

18/06/2025 09:08:42    LANCE    CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 508)

48.125,00

18/06/2025 09:08:49    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 46.900,00

18/06/2025 09:10:35    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 46.890,00

18/06/2025 09:10:38    LANCE    NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 356)

48.000,01

18/06/2025 09:10:50    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 46.850,00

18/06/2025 09:11:07    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 46.800,00

18/06/2025 09:11:31    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 46.750,00

3 de 5Gerado em: 18/06/2025 12:36:49

MUNICIPIO DE MARIA DA FE
MARIA DA FÉ-MG



18/06/2025 09:12:45    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 46.700,00

18/06/2025 09:13:02    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 46.650,00

18/06/2025 09:13:40    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 46.600,00

18/06/2025 09:13:53    LANCE    CIDAMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 508)

47.998,00

18/06/2025 09:13:55    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 46.500,00

18/06/2025 09:14:05    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 46.400,00

18/06/2025 09:14:17    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 46.350,00

18/06/2025 09:14:41    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 46.000,00

18/06/2025 09:15:04    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 45.900,00

18/06/2025 09:15:13    TEMPO RANDÔMICO    

18/06/2025 09:15:37    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 45.800,00

18/06/2025 09:15:58    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 45.700,00

18/06/2025 09:16:09    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 45.600,00

18/06/2025 09:16:30    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 45.500,00

18/06/2025 09:17:07    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 45.400,00

18/06/2025 09:17:16    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 45.300,00

18/06/2025 09:17:32    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 45.200,00

18/06/2025 09:17:46    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 45.000,00

18/06/2025 09:17:53    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 44.900,00

18/06/2025 09:18:04    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 44.800,00

18/06/2025 09:18:13    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 44.700,00

18/06/2025 09:18:31    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 44.600,00

18/06/2025 09:18:40    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 44.500,00

18/06/2025 09:18:55    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 44.450,00

18/06/2025 09:19:03    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 44.400,00

18/06/2025 09:19:26    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 44.350,00

18/06/2025 09:19:33    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 44.300,00

18/06/2025 09:19:50    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 44.200,00

18/06/2025 09:19:59    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 44.100,00

18/06/2025 09:20:10    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 44.000,00

18/06/2025 09:20:55    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 43.900,00

18/06/2025 09:21:09    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 43.800,00

18/06/2025 09:21:39    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 43.700,00

18/06/2025 09:21:52    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 43.600,00

18/06/2025 09:22:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 593, PARTICIPANTE 402, 
PARTICIPANTE 177
18/06/2025 09:22:13    FECHADO 1    

18/06/2025 09:22:39    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 402) 43.000,00

18/06/2025 09:23:45    LANCE    HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA (PARTICIPANTE 593) 41.850,00

18/06/2025 09:27:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
18/06/2025 09:27:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é HR SERVIÇOS DE TRATORES LTDA
18/06/2025 09:27:14    HABILITAÇÃO    

4 de 5Gerado em: 18/06/2025 12:36:49

MUNICIPIO DE MARIA DA FE
MARIA DA FÉ-MG



18/06/2025 12:05:12    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

18/06/2025 12:35:12    EM ADJUDICAÇÃO    

18/06/2025 12:36:48    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   CARLOS ALBERTO LEMES

_________________________________________________________________________
AGENTE ADMINISTRATIVO   MARIANE DA SILVA SANTOS MENDONÇA

_________________________________________________________________________
AGENTE ADM III   HIGOR SIQUEIRA DE MORAES

5 de 5Gerado em: 18/06/2025 12:36:49

MUNICIPIO DE MARIA DA FE
MARIA DA FÉ-MG




